TERMO DE CONTRATO 081-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 075-2021
CONTRATO DE SERVIÇO QUE ENTRE Si
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMPESTRE DO MARANHÃO E A EMPRESA
SISTEMA DE LOCACÁO CONTÁBIL LTDA. NA
FORMA ABAIXO.

O MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO. CNPJ/MF n° 01.598.550/0001-17. com sede
administrativa na Rua Onildo gomes, n° 134, Centro, por seu secretário, JAiLSON DOS REIS MELO,
brasüeíro, agente pcfôícc, atr3vés da Secretarie Municipal de planejamento, doravante denominada
simplesmente de CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL
LTDA, üíbuittí íiu CNPJ suu u uúnieru 03.235.253/0001-37, sediada na Rua Cueinu de Resende. ir
929, sala 05, Centro/sul, Teresina-PI, representada neste ato por seu procurador Sr. LUIZ ORLANDO
ALVES DOS SANTOS portador do RG n.° 39620861-SSP/SP e do CPF/MF n.° 020.432.223-50,
residente e domiciliada rua Enfermeira Diiê. ft° 7790. Bloco G. ÂDto. 33. Bairro Gurupi. Teresina-PI.
doravante denominada simplesmente de CONTRATADO, tendo em vista o que consta na DISPENSA
MO A' ' ? ' " ? r i t  >r> *■» mfnr*r<"jr Aí*tn inr-frt rtr* r»nnr+o rvrr»
» t I . U  s i i w w y j u !  ' v C l v  I l i o i i u i i i o i u w  l U w y / j / v H M v i M V ü . w ^ v .  ^  w  u U í w v »  t ' .w -  • ' ••

que com este não oonflitar, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente contrato, regido pela Lei
r r  ô.òóô, de 21 de junho de i993, meaiante as ciáusuias e condições seguintes;

CLÁUSULA PRIMEIRA -  DO OBJETO

Contratação de empresa especializada para a Locação de softwares de sistema integrado de
ccniabüidads s porta! da transparência, para aisndsr as necessidades da Adnvnístrsçã?
Pública Municipal de Campestre do Maranhio-MA. Conforme Proposta de Preço. De acordo com
a üiSrENSÂ i f  032-202 i « s#u& aiwxuí», que íniitipeiiutánití ue iiansuiçãu iiiieyia «ste «isiiumeniv
para todos ós fins e efeitos legais.

CLÁUSULA SEGUNDA— DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Na execução do objeto do presente Contrato, obriga-se a CONTRATADA a envidar todo o empenho
fi fiodirarãn nyççssáws 3n 13 ^decju^do cumprimento dos encargos ™ye ih.es são confisdcs,
obrigando-se ainda a:

i. Iniciar o fornecimento somente após autorização, mediante Ordem de Fornecimento, emitida
pelo setor competente da Administração Munidpa!, cujas cópi#? de^rão ??r aprAçAnfad?»?
em anexo ás respectivas notas fiscais para efeito de pagamento;

II. Respeitar o prazo de entrega do objeto estipulado por este contrato;

iii. Os serviços deverão obrigatoriamente estar conforme o termo de referência;

IV. G proponente contratado devera executa as serviços, nc horário e iocsi estipulado;

V. É de responsabilidade da empresa executar os serviços conforme especificado na olanilha
de entrega;

Ví. tm  caso do nao cumprimento das especificações exigidas na dispensa de totaçao, a
empresa se responsabilizará pela execução imediata dos serviços;

S E C R E I A R IA  D E  i C A M P E S T R E
PLANEJAMENTO = — ‘̂ D O  MARANHAO

V!f Responder integralmente oor Derdas e danos aue vier a causar ao CONTRATANTE ou a
terceiros, em razão de ação ou omissão, dolosa ou culposa, sua ou dos seus preposíos,

rfn C0HÍr3tlí3í£ 0'! ^ CL'*} D̂ t-V&r Sví-Sítf?’

Vlli. Manter, durante a viqência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatóno,
onroçontjndo rio Con*r3t3n*o os documentos nscessânns ssmpn? çye süfeitsdo

IX. 0  licitante CONTRATADO (A) resoonderá, perante o usuário, por eventuais danos morais e
materiais resultantes da utilização do objeto da licitação, independentemente de culpa;

HAKÁüKAJ-U ÚNIUU -  U CüNiKAlANih nao aceitara, sob nennum pretexto, a transterencia ae
responsabilidade da CONTRATADA para outras entidades, sejam fabricantes, técnicos ou quaisquer
outros.

Cl M jsüla í  tK^feíRA — üaS ü b Rhj AyufcS ü a  Cu n ík a Tan í t
f’ r *\ ! nn v\rirryr*nf <•> ■‘‘Íí**, r̂ l-M nt ̂  <"4/-m"» f\r\krr% fr» '■v O OK1TO AT" A MT"C orv ^*

t  U i  U  \ ^ U í  t l i  H f í  ^  »SV- í  w u i  t t p »  I I I M I I U  \ J K *  w s i  VV  w  W i  Í i í  i 4 i V ,  U  V V i í  < 1 Vi' V « r <i > w  W i  f SJ-í! U M  í V  iV»  U .

H Efetuar o pagamento na forma convencionada neste instrumento, desde aue oreenchidas as
formalidades previstas neste Contrato;

II) Designar um profissional, se necessário, para, na qualidade de fiscal, acompanhar o recebimento
do objeto deste Contrato;

III) Comunicar à contratada, através do executor designado, qualquer problema que ocorra na
execução do objeto.
/•v* Áiieni a A i!*n r*  nnA*y î r% a r»A /**AHTn * ti*»Ln v4wrM\ IA — uw r rvi-u-w um viuu i^ im  uw w w  i ivm i w

A vigência do presente contrato será até 31 de dP7emhm rie ?0?1 prorrogada nos termos e condições
previstas na Lei n° 8.666/93.

PARAGRAFO UNICO - 0  prazo para à aquisição do objeto deste contrato é imediato, conforme as
necessidades da Secretária Municipal de Administração de Campestre do Maranhão - MA.

CLÁUSULA QUINTA -  00 PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

0  valor do presente contrato é de RS 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais}.

PARÁGRAFO PRIMEIRO

O pagamento a CONTRATADA será efetuado pela âecretana Municipal ae Finanças ou por outro
setor específico da Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão • MA, no prazo máximo de até
30 (trinta) dias, mediante apresentação da nota fiscal devidamente atestada pelo setor competente.

PARÁGRAFO SEGUNDO

;c proços incluem todas as uGvpvuuu fretes, taxas ou outros encargos
eventualmente incidentes sobre os serviços, não podendo sofrer reajuste de qualquer natureza.

ULA SEXTA -  DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E EMPENHO

As despesas decorrentes da contratação correrão á conta da seguinte dotação orçamentana:

ÓRGÃO 02= PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE BC MABASiiiÃC
UNIDADE 03; SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04123 0052 2016 0000 -  Manutençao tia Secretaria municipal da
Fazenda.

V ç t T U B A  D í

S E C R E T A R IA  D E  ! ,________ _PLANEJAMENTO 1 '— r . — DO MARANHAO

NATUREZA: 3.390.39.00 -  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica.
Recursos: 0.1.00 -  Recursos Próprio do Munícipio........  ........  ........R$ 20.200,00

CLÁUSULA SETIMA -  DAS PENALIDADES

0  deseumprimento, total ou pardal, de qualquer das obrigações ora estabelecidas, sujeitará a
30 eooçjog proujçtac na l_oi n° 10.520̂ 2002 ® LSÍ f*° 8 666*93 gsrjjntids pféVÍ2 S ampla

defesa em processo administrativo.

PARÁGRAFO ÚNICO -  As multas porventura aplicadas como sanção não têm caráter compensatório
o cou pgggm çntn n ãn  oyimirá 5 C0f»tr?!ad3 C?3 r®SpOr,?5,b'f'Cf?d® pCT o  rtannc ij^rnrrontoç  rtac
infrações cometidas.

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO

A mexecuçao ratai oti parciat oeste contrato ensejara a sua rescisão com as consequenaas
contratuais e as previstas em Lei ou regulamento.

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA - Constituem motivos para rescisão de pleno direito do presente contrato
as hipóteses eiencadas no art. 78, da Lei 8.666-93.
Cl ICPI AMOU A OCCI IKin A . h r n r r i r ^ n  A n  n r a r n n t n  P n n t r n f n  n nHnr-i n o  r  Hoíorminirl-i rwr
^  V  ‘W  fcwí V<MI w  *W  % W  V W  > »  <■#!"* > v ( W W W  V  1 i W  V »  » fc» ^  kW v W Í  U U l i l !  I - III i U U W  t*

unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do art. 78,
ua Lei rr Ô.ÔÔÔ/53, devendo ser precedida de autorização escrita e íundainentada ua auionuaue
superior.

SUBCLÁUSULA TERCEIRA - Este Contrato poderá ser rescindido por convenção das partes, sem
quaiquet sanção uu pwwiiuaúe, reduziuu a teu nu nu piuces.su ue iiciiaçãu, desde que iwja
conveniência para a CONTRATANTE.

SUBCLÁUSULA QUARTA -  Fica ainda assegurado à CONTRATANTE o direito à rescisão unilateral
ueste Cutmaíü iuuepeiiueiHtíHWiiie üé dviaú eAÍidjüüiCíoí ou tntef pddçãü juúiuai, nus wjyuuiiítò
casos-

a) Para atender o interesse e conveniência administrativa, mediante comunicação à Contratada com
duíèuèuência iniiWfiâ de 3G (ttiníò; uias, desde que seja efetuado o pagarficuto do objeto cfeuvait«iíUí
executado até a data da rescisão:

b) deseumprimento de qualquer determinação da CONTRATANTE, feita em base contratual;

c) transferência do objeto deste Contrato a terceiros, no todo ou em parte, sem autorização prévia e
fsypnsqqa ria OQNTRATANTF

d) desatendimento das determinações regulares de representantes que forem designados pela
CONTRATANTE para acompanhar, na qualidade de fiscal, a execução do objeto;

ej comeiimento reiterado de íaíhas causadas na execução do objeto.

CLÁUSULA NONA -  DA RESPONSABILIDADE CiVíL

CONTRATADA responderá por perdas e danos que vier a sofrer a CONTRATANTE, ou terceiros,
em razão de ação ou omissão, dolosa ou culposa, da CONTRATADA ou de seus propostos,
independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita.

TCLÁUSULA DÉCIMA -  DO FORO

í*R£'f:E ' JT*JRA í>£

SECRETARIA  DE í P L A N E J A M E N T O  ' - K S S D O  M A R A N H A O

Rca eieito o foro da cidade de Porto Franco, comarca da qual o Município de Camoesíre do Maranhão
é termo, para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios oriundos da execução deste contrato, com renúncia
express3 de qualquer outro, per mais P ri víí0y i 3cc que ssja.

E, oara firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente
instrumento em 02 (duas) vias de igua! teor que, depois de tido e achado conforme, è assinado pela
contratada e pelas testemunhas abaixe nomeadas.

Campestre do Maranhão (MA), 01 de Julho de 2021

CONTRATANTE -  Prefeitura Municipal de Camoestre do Maranhão-MA
JAILSON DOS REIS MELO
Secretário ds Plansjarnsnto

x  /

^STEMA DE LOCAÍÂO CONTÁBIL LTDA
CNPJ sob o número 09.295.258/0001-37

Representante Lega!